



JUSTITSMINISTERIET

Politi- og Strafferetsafdelingen

Folketinget  
Miljøudvalget  
Christiansborg  
1240 København K

Dato: 19. marts 2014  
Kontor: Strafferetskontoret  
Sagsbeh: Monica Eimert  
Sagsnr.: 2014-0032-1092  
Dok.: 1027168

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 89 (Alm. del), som Folketingets Miljøudvalg har stillet til justitsministeren den 8. januar 2014. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra René Christensen (DF).

Karen Hækkerup

/

Lise Bitsch

Slotsholmsgade 10  
1216 København K.

Telefon 7226 8400  
Telefax 3393 3510

[www.justitsministeriet.dk](http://www.justitsministeriet.dk)  
[jm@jm.dk](mailto:jm@jm.dk)

## Spørgsmål nr. 89 (Alm. del) fra Folketingets Miljøudvalg:

”Ministeren bedes kommentere artiklen på TV2 Østs nyheds-side den 27. december 2013: ”Fængselsstraf for manglende kloakering” (<http://www.tv2east.dk/artikler/faengselsstraf-manglende-kloakering>) og herunder oplyse,

- a) om ministeren er enig i, at den omhandlede borger skal i fængsel,
- b) om regeringen vil tage initiativer, der kan give de berørte borgere lånemuligheder, så de ikke skal i fængsel?”

### Svar:

1. I spørgsmålet omtales en artikel om en borgers manglende betaling for tilslutning til kloakering.

Reglerne om tilslutning til kloakering hører under Miljøministeriets område. Justitsministeriet har derfor til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Miljøministeriet, der har oplyst følgende:

”Der findes allerede muligheder for borgere til at få hjælp til at afbøde de finansielle konsekvenser ved spildevands-rensning i det åbne land, herunder mulighed for henstand med betaling af tilslutningsbidrag til spildevandsforsyningselskabet, den såkaldte indefrysningsskema for pensionister m.v. samt BoligJob-ordningen. Disse muligheder er beskrevet i ”Undersøgelse om hjælpemuligheder for grundejere ved spildevandsrensning i det åbne land” som er udarbejdet af Miljøministeriet og Ministeriet for By-, Bolig og Landdistrikter og sendt til Miljøudvalget i december 2012.

Ligeledes sendte Naturstyrelsen i april 2013 to vejlednings-skrivelser til kommunerne med vejledning om disse muligheder. For så vidt angår spørgsmålet om låne- og hjælpemuligheder til de berørte borgere kan jeg således henvise til undersøgelsen fra december 2012 og vejledningerne fra 2013.

Inden for den gældende lovgivning på Miljøministeriets og Økonomi- og Indenrigsministeriets områder er der ikke hjemmel til at oprette nye lånepuljer til berørte borgere, der i medfør af miljøbeskyttelsesloven skal forbedre spildevandsrensningen fra deres ejendom, jf. svaret på spørgsmål 61 fra Finansudvalget i november 2013.

”Regeringen følger fortsat situationen nøje.”

2. Justitsministeriet har ikke nærmere kendskab til sagen. Ministeriet finder i øvrigt af principielle grunde ikke at burde udtale sig om konkrete sager afgjort ved domstolene.

Med hensyn til reglerne om forvandlingsstraf kan Justitsministeriet imidlertid generelt oplyse, at det følger af straffelovens § 54, at når en bøde idømmes af eller vedtages for en domstol, træffer retten samtidig afgørelse om forvandlingsstraffens varighed. Når bøden er fastsat som dagbod, iagttages ved forvandlingsstraffens beregning, at 1 dags fængsel svarer til 1 dagbod, dog at forvandlingsstraffen ikke kan sættes lavere end 2 dage. Er bøden fastsat på anden måde, kan forvandlingsstraffen ikke sættes lavere end 2 dage og ikke højere end 60 dage. I særlige tilfælde kan forvandlingsstraffen dog forhøjes indtil 9 måneder.

Det bemærkes, at afgørelse om udståelse af en forvandlingsstraf for en bøde træffes af politiet. En forvandlingsstraf er subsidiær i forhold til en idømt bøde, og udståelse af forvandlingsstraffen bliver først aktuel, hvis bøden ikke betales, en afdragsordning ikke overholdes, eller beløbet ikke kan inddrives f.eks. ved udpantning eller ved lønindeholdelse.